

DLIS-04

June - Examination 2017

Diploma in Lib. And Info. Science Examination**Library Routines and Reference Work**

पुस्तकालय नित्यचर्या एवं संदर्भ कार्य

Paper - DLIS-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section - A contains 10 Very Short Answer Type Questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section, are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में कुल 10 अति लघु उत्तरवाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड-अ में कुल 20 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देने होंगे।

- 1) (i) Enumerate second and fifth law and library science.
पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय एवं पंचम सूत्रों का परिगणन कीजिए।
- (ii) What do you mean by “Book Section”?
पुस्तक चयन से आपका क्या आशय है?
- (iii) What is Accession Register?
परिग्रहण पंजिका क्या होती है?
- (iv) Write any two function of Circulation section.
आदान प्रदान विभाग के किन्हीं दो कार्यों को बताइए।
- (v) Enumerate the name of Ten Main Classes of DDC.
डी डी सी के दस मुख्य वर्गों के नाम लिखिए।
- (vi) Write about parts of Encyclopedia Britannica.
इन्साइक्लोपीडिया ब्रिटेनिका के भागों के बारे में बताइए।
- (vii) What type of information can be located from the source ‘Statesman’s yearbook’?
स्रोत ‘स्टेट्समैन ईयरबुक’ में से किस प्रकार की सूचना खोजी जा सकती है?
- (viii) Define “Reference service”.
संदर्भ सेवा को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Mention the names of any two general dictionaries.
किन्हीं दो सामान्य शब्दकोशों के नाम लिखिए।
- (x) State the need of library rules.
पुस्तकालय नियमों की आवश्यकता बताएँ।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Section - B contains short answer type 8 questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. This section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'ब' में कुल 8 प्रश्न लघु उत्तरवाले हैं, और प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित हैं।

- 2) Write the main functions of periodical section.
पत्र पत्रिका विभाग के प्रमुख कार्य लिखिए।
- 3) Write a note on DDC.
डी डी सी पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 4) State the functions of library catalogue.
ग्रन्थ प्रसूची के कार्य बताएँ।
- 5) Describe the procedure of book ordering.
ग्रन्थ आदेश प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 6) Write a note on long Range Reference services.
व्याप्त संदर्भ सेवा पर टिप्पणी लिखिए।
- 7) Explain the need of reference service in a library.
पुस्तकालय में संदर्भ सेवा की आवश्यकता समझाइए।

- 8) Describe functions of reference librarian.
संदर्भ ग्रन्थालयी के कर्तव्य का वर्णन कीजिए।
- 9) Write the reference value of Encyclopedia Americana.
इन्साइक्लोपीडिया अमेरिकाना की संदर्भ उपयोगिता के बारे में बताइए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Section - C contains 4 essay/long answer type questions, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions. The section has weightage of 40 words. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-स में कुल 4 दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देना है। इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Write in detail about the process of acquisition of books.
ग्रन्थ अर्जन प्रक्रिया पर विस्तारसहित लिखिए।
- 11) Write an essay on "Library Finance".
पुस्तकालय वित्त पर एक निबन्ध लिखिए।
- 12) Describe various types of reference service, with examples.
संदर्भ सेवा की विभिन्न प्रकारों का उदाहरणसहित वर्णन कीजिए।
- 13) Write a detailed note on the Geographical sources of information.
भूगोलिक सूचना स्रोतों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।